PAGE
5

РЕШЕНИЕ № 268
26.04.2013г.                                                                                                 г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии <…>
Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>, в отсутствии представителей заявителя ООО «Байкальская строительная компания» (далее – заявитель, Общество), надлежащим образом извещенного о дате и месте рассмотрения настоящей жалобы,
рассмотрев жалобу Общества на положения документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по ремонту искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования Иркутской области (реестровый №0134200000113000793) (далее – документация об Аукционе), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498,
УСТАНОВИЛА:

19.04.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества.

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, в приложении №2 «Ведомость основных материалов, используемых при ремонте искусственных сооружений на выполнение работ по ремонту искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования Иркутской области» документации об Аукционе заказчиком указаны конкретные технические характеристики (без указания максимальных и (или) минимальных значений) материалов, а именно: «Полотно иглопробивное для дорожного строительства «Дорнит-2» или эквивалент» по технической характеристике: «длина в рулоне, м 100» и «Асбест хризотиловый тонкоизмельченный» по техническим характеристикам: «коэффициент трения 0,8 единиц», «удельная поверхность 20 м2/г», что по мнению заявителя является нарушением ч.2 ст.34, ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, влекущем выдачу предписания о внесении изменений в документацию об Аукционе.
Уполномоченным органом представлены письменные возражения на жалобу Общества, согласно которым считают свои действия, действия Заказчика правомерными, жалобу Общества необоснованной на основании следующего.

Документация об Аукционе сформирована Агентством на основании заявки Заказчика №1182, в которой указаны технические характеристики материалов, удовлетворяющие потребностям Заказчика.

Так, Агентство указывает, что конкретные технические характеристики асбеста хризотилового, в частности коэффициент трения 0,8 единиц и удельная поверхность 20 м2/г представлены в соответствии с ГОСТ 12871-93.
Характеристика полотна иглопробивного для дорожного строительства «Дорнит-2» или эквивалент - длина в рулоне, м 100 соответствует потребности Заказчика и не влечет за собой ограничения количества участников размещения заказа, поскольку производители имеют возможность изготовить указанное полотно любой длины, необходимой потребителю.
Агентство заявляет, что отсутствие нарушений Закона о размещении заказов со стороны Уполномоченного органа в части установления конкретных характеристик товара, необходимого Заказчику подтверждает также факт подачи шести заявок участников размещения заказа.
Заказчиком представлены письменные возражения на жалобу Общества, в соответствии с которыми полагают, что при размещении государственного заказа не было допущено нарушений действующего законодательства РФ, в связи с чем просят признать жалобу Общества необоснованной.
Также в ходе рассмотрения жалобы по существу, Заказчиком представлены письменные дополнения к ранее представленному возражению на жалобу Общества.

В указанном дополнении Дирекция указывает, что в соответствии с положениями ч.2 ст.34, п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов в Ведомости основных материалов, используемых при ремонте искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования Иркутской области, являющейся Приложением №2 к документации по проведению открытого аукциона в электронной форме, Заказчиком были установлены требования к техническим характеристикам материалов:

· При производстве работ по устройству временного моста для обеспечения проезда через р.Кая на км 6+530 автомобильной дороги подъезд к с. Марково в Иркутском районе Иркутской области для устройства из монолитного железобетона: подферменных площадок и прокладных рядов на суше - подферменные площадки- используется полотно иглопробивное для дорожного строительства «Дорнит-2» в количестве - 66,7 метров квадратных;

· При производстве работ по устройству временного моста для обеспечения проезда через р. Оса на км 1+250 автомобильной дороги «Подъезд к с. Прохоровка» в Осинском районе Иркутской области для устройства из монолитного железобетона: подферменных площадок и прокладных рядов на суше-ригелей - используется полотно иглопробивное для дорожного строительства «Дорнит-2» в количестве - 66.7 метров квадратных.

Заказчик в документации в рамках заключаемого контракта указал необходимый объем, для производства работ, с учетом количества объектов 8 штук «Дорнит-2» - длину в рулоне 100 метров согласно требованиям ТУ 2282-002-99089086-2008. Общее количество «Дорнит-2» по контракту составляет 533,6 метров квадратных, рулон длиной 100 метров = 600 метров квадратных. С учетом эффективности использования материалов Заказчик и указал длину рулона 100 метров.

· При ремонте мостового перехода через р. Поливаниха на км 26+300 автомобильной дороги Иркутск-Большое Голоустное в Иркутском районе Иркутской области используется материал - асбест хризотиловый тонкоизмельченный в количестве 67,2 кг;

· При ремонте мостового перехода через р. Кая на км 6+530 с. Марково в Иркутском районе Иркутской области используется материал асбест хризотиловый тонкоизмельченный в количестве 45,28 кг.

Заказчик в документации в рамках заключаемого контракта указал технические характеристики коэффициент трения - 0,8 единиц, удельную поверхность 20 м2/г согласно требованиям ГОСТ 12871-93 и ТУ 21-22-9-85 Асбест тонкоизмельченный.
Заказчик считает, что отсутствие в документации о торгах требований к качеству используемых материалов приведёт к невозможности формирования участником размещения заказа предложения по исполнению государственного контракта.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения Уполномоченного органа, Заказчика, дополнения Заказчика к возражению на жалобу установила следующее.

26.02.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет       www.zakupki.gov.ru. размещено извещение №0134200000113000793, а также документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по ремонту искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования Иркутской области с приложениями, являющимися неотъемлемой частью документации об Аукционе.

Так, в приложении №2 к документации об открытом аукционе в электронной форме 2346-ЭА/13 «Ведомость основных материалов, используемых при ремонте искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования Иркутской области» в том числе установлены следующие требования к материалам.
	Полотно иглопробивное для дорожного строительства "Дорнит-2" или эквивалент по техническим характеристикам:
	Прочность на разрыв, кН/ на 1 м ширины полотна
	от7 до 10

	Удлинение при разрыве, %
	от 60 до 100

	Прочность на продавливание, кН
	от 300 до 350

	Ширина полотна, м
	не менее 2,2

	Длина в рулоне, м
	100

	Водопоглощение, %
	от 600 до 700

	Толщина полотна, мм
	4±1,0

	Коэффициент фильтрации уплотненного дорнита, м/сут
	не менее 30-40

	Асбест хризотиловый тонкоизмельченный
	Прочность на разрыв более 3000 МПа

	Плотность от 2,4 до 2,6 г/см3

	Температура плавления от 1450 до 1500 oC

	Коэффициент трения 0,8 единиц

	Щелочестойкость от 9,1 до 10,3 pH

	Удельная поверхность 20 м2/г

Частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов установлено, что документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

Документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика (ч.2 ст.34 Закона о размещении заказов).

Исходя из положений п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта: требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Вместе с тем, исходя из положений ч.1 ст.3 Закона о размещении заказов, под государственными нуждами понимаются обеспечиваемые за счет средств федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской Федерации и внебюджетных источников финансирования потребности субъектов Российской Федерации, государственных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для осуществления функций и полномочий субъектов Российской Федерации, государственных заказчиков, в том числе для реализации региональных целевых программ.

Так, установленные требования к материалам, а именно «Полотно иглопробивное для дорожного строительства «Дорнит-2» или эквивалент» по технической характеристике: «длина в рулоне, м 100» и «Асбест хризотиловый тонкоизмельченный» по техническим характеристикам: «коэффициент трения 0,8 единиц», «удельная поверхность 20 м2/г» соответствует существующим потребностям Заказчика.
Доказательств, свидетельствующих о нарушении положений ч.2 ст.34, ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов Комиссией Иркутского УФАС России не добыто, заявителем указанные доказательства не представлены.
В связи с чем, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что жалоба Общества является необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.17, ч.6 ст.60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Байкальская строительная компания» необоснованной;
2. Копии решения направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>